
Az eleven sző 
ereje 

M inden igazságra érzékenyebbek és fogékonyabbak va-
gyunk, ha az eleven szó ereje is benne vibrál. Kü-
lönösen igaz ez a politikai argumentumok esetében, 

amelyeknek fölfogásában és a velük való azonosulásban 
az érzelemnek is szerepe van. Nem mindegy, hogyan mond-
juk — kinyilatkoztatunk, vagy apellálunk, türelmesen ma-
gyarázunk, vagy szóáradattal hengerelünk. S végképp nem 
mindegy, hogy egyáltalán mondjuk-e a magunkét, van-e 
közvetlen szavunk a világ eseményeiről és a magunk dol-
gairól. 

Valamikor tanulmányokat írtak erről a témáról: a 
napi agitáció módszereiről, hatékonyságáról. Mostanában 
kevesebb a recept. Mostanában inkább azt mondjuk az 
örökös hivatású agitátoroknak, a kommunistáknak: az em-
berek meggyőzése, felvilágosítása, gondolkodásuk formá-
lása szüntelen folyamat. És ebben semmi sem pótolja az 
eleven szó erejét, a szüntelen párbeszédeket, sem az újság, 
sem a rádió és a televízió, sem a szónoklat. Hiszen ilyen-
kor egyoldalú a megnyilatkozás; passzív a „másik oldal". 
Pedig az emberek szeretnek visszakérdezni és vitatkozni is. 
Gondolatmenetüket szívesen vetik össze a máséval, hogy 
megerősítsék vagy korrigálják. A gondolatok szembesítése 
sosem marad hatástalan. Csak bigott emberek nem enged-
nek a maguk igazából az érvek súlya alatt sem. 

Nálunk rendkívül alkalmas, kedvező a politikai, köz-
életi légkör arra, hogy az emberek elmondják véleményü-
ket; kifejtsék aggodalmaikat; összehasonlítsák információi-
kat. Itt munkál a bizalom, a biztatás, a józan türelmesség. 
E az alkalmat sem kell külön keresni. Éppen olyan értékes 
pillanatai lehetnek a gondolatcserének a munkaközi ciga-
rettaszünetek, mint a szervezett beszélgetések vagy a szo-
kásos pártnapok. A kommunistáknak, akik vállukra vet-
ték azt a kötelességet, hogy szüntelenül magyarázzák a 
társadalom és a politika valódi igazságait, nem is szokásuk 
különbséget tenni. Az élet minden percében kommunis-
ták, • az élet minden alkalmas percében agitátoroknak kell 
lenniük. S ma különösen időszerű erről beszélni, amikor az 
emberek annyi helyről és annyiféle információt, kommen-
tárt, „eszmei" eligazítást kapnak. Egy csöpp kis rádión 

-• az egész világ, a standokon ott vannak a legkülön-
lapok, s évente milliónyi magyar jön-megy a vi-

1 Kérdéseik, problémáik elöl nem lehet és nem 
S-: :érni. Ma bonyolultabb az élet, több az embereket 
prc ,as, több tehát az agitátor dolga is. S nemcsak több 

más is. Nem lehet legyintéssel és belefáradó ráhagyással 
elintézni, s elkönyvelni, ha valakinek „mindig problémái 
vannak". Nem szabad elfáradni, ha az első beszélgetés, esz-
mecsere csak fél sikert hozott vagy még annyit sem. Az 
élő szó kovászának mindig erjeszteni kell az emberi gon-
dolkodást. Az is politikai anakronizmus lenne ma már, ha 
a kétségekkel vergődő emberre rásütnénk valamiféle bé-
lyeget és megtagadnánk tőle az eszmecsere bizalmát. 

Senki sem születik egyből meggyőződéses szocialistá-
nak, kommunistának. Hatások egész sorozata alakít-
ja ki végső meggyőződését. Miért ne vennénk tudo-

másul, hogy más is így van ezzel; más is csak úgy jut 
közelebb eszméinkhez, politikai és világfelfogásunkhoz, ha 
szüntelen gondolati érintkezésben vagyunk vele. S ma-
jnapság nálunk ez elsősorban a kommunisták dolga. Kom-
munista nem mehet el szótlanul napi problémák, kérdé-
sek, aggodalmak, hírek mel le t t Igazsága erősebb minden 
más szellemi cementnél, s ezt képviselnie napi kötelessé-
ge, a semmivel sem pótolható eleven szó erejével. 

Nem „politikai beprogramozás" ez, nem a gondolkodás 
Uniformizálása, inkább a problémák megosztása. S nem-
csak jó érzés, hanem egyúttal öntudatunk által diktált kö-
telesség is, hogy foglalkozhatunk az emberek hozzánk cím-
zett kérdéseivel. Meg kell éreznünk bennük a bizalmat. 
Válaszainkkal pedig meg kell erősíteni. De ehhez min-
denekelőtt arra van szükség, hogy a kommunista köteles-
eégből örökös agitátorok információik gazdagságával, fris-
seségével, elemzőképességükkel szüntelenül fórban legye-
nek az átlagos tájékozottságú emberrel szemben. Csak így 
lehet elkerülni a sablonválaszokat, így lehet érvre sú-
Jyosabb érvet tenni, így lehet a magunk igazának fölé-
nyét naponta száz és százezer emberrel hitelesíttetni. 

Emlékszünk olyan időkre, amikor nagy népnevelő vál-
lalkozásokkal akartuk megértetni szándékainkat, 
céljainkat. Az a vállalkozás sem volt haszontalan. 

Ma már nem ez az agitátor hivatása, ezt a feladatot tisz-
tázta és megoldotta az idő. Ma már a gondolatok apróbb, 
finomabb rugóira jut a nagyobb figyelem: hogy a szo-
cialista meggyőződés tartós elemei mind nagyobb sokaság-
ban ragadjanak meg a társadalmi tudatban. 

SZ. SIMON ISTVÁN 
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Ipari seregszemlékre 
készülnek az üzemek 

Az érdeklődés fölkeltésére, 
piackutatásra, üzletkötésre 
kínálkozó lehetőségeket 
mindinkább keresik az üze-
mek. Természetes hát, hogy 
az olyan nagy „kirakatok-
ban", mint a Budapesti 
Nemzetközi Vásár, s a Sze-
gedi Ipari Vásár és Kiállí-
tás egyaránt bemutatják 
majd java termékeiket Sze-
ged gyárai, vállalatai is. Az 
előkészületek arról tanús-
kodnak, hogy minél több új, 
keresett cikkel, szép és jó 
minőségű termékkel akar ják 
megnyerni a látogatók, a 
kereskedelmi szakemberek 
tetszését. 

Mintegy 25 ú j terméket 
kísérleteztek ki a konzerv-
gyáriak az első negyedévben. 
A befőttsalátáktól az úgy-
nevezett kocsonyásított íze-
ken át a különféle pörkölte-
kig széles a skála, a gyár 
szakemberei dicséretre mél-
tó igyekezettel szakácskod-
ták ki a BNV-re küldendő 
újdonságokat. Természetesen 
a hagyományos termékek is 
ott lesznek, a zöldborsó, a 
különféle dzsemek, húskon-
zervek, s más készítmények 
ízelítőt adnak a szegedi élel-
miszeripar eredményeiből. A 
bőséges kínálat mutatós kön-
tösben jelenik meg. Az ú j -
donságokat például mű-
anyagba, úgynevezett „eldo-
bó csomagolásba" öltöztetik 
ezúttal. A budapestihez ha-
sonlóan újdonságokkal, ke-
resett cikkekkel szerepel 
majd a konzervgyár a sze-
gedi ipari seregszemlén is. 

Tavaly a Könnyűipar leg-
szebb terméke kitüntetést is 
magukkal hozták — a Tisza 
II. dolgozószoba jutalmazá-
saként — a BNV-ről a Ti-
sza-bútorgyár dolgozói. Ko-
rábban is többször kiérde-
melték az elismerést. Ez ha-
sonló jó szereplésre ösztö-
nöz és kötelez, idén, egy iro-
dai munkahely teljes beren-
dezésével mutatkoznak be a 
nemzetközi vásáron. A leg-
célszerűbb és -korszerűbb 
íróasztalokkal, irattartó 
szekrényekkel, s egyéb be-
rendezésekkel bizonyára 
szintén tovább öregbítik a 
szegedi irodabútorok jó hí-
rét. 

A Szegedi Ipari Vásárra 
már elkészülnek különféle 
beépített bútoraik is. A be-
épített szekrényeket és moz-
gatható bútorokat együtt 

szemlélheti majd az ipari 
vásár közönsége. Itt jegyez-
zük meg, hogy ugyanilyen 
beépített irodabútorokat ké-
szít a szegedi gyár a DÍVSZ 
budapesti székházának iro-
dáiba is. 

A ruhagyári tervezők, mo-
dellezők, szabászok már ja-
vában készítik a BNV-re 
küldendő mintakollekcióit. A 
ruhaipari vállalatok közös 
pavilonjában a szegediek el-
sősorban fő profiljuk, a fér-
fi és női szintetikus divat-
köpenyek számára kérnek 
helyet. Mutatós, korszerű 
köpenyek ezek, sokféle pasz-
tellszínben, s praktikusak, 
könnyen kezelhetők is. A kü-
lönböző szakmai ágak részé-
re speciális rendeltetésű 
munkaruhákat is készít a 
gyár. Exportra gyártják, s a 
vásáron szintén bemutat ják 
a gyapjú- és szintetikus fér-
fi öltönyöket, a lastex és 
egyéb nadrágféleségeket. 

A ' Szegedi Ipari Vásáron 
külön pavilonban, bővebb 
kollekcióval vár ják majd a 

látogatókat. Az orkánkabát-
változatoktól a pantallókig 
sok mindent láthatunk, kiál-
lítják például a többféle 
anyagból, többféle színben 
készített iskolaköpeny-kol-
lekciót. 

A Kenderfonó- és Szövő-
ipari Vállalat nemcsak a 
BNV-n és a szegedi vásáron, 
hanem Szabadkán is bemu-
tat ja majd termékeit. Közü-
lük nagy érdeklődésre tart-
hatnak számot az úgyneve-
zett pp-s — polipropilénből 
gyártott — műanyag-
újdonságok. A színes, csí-
kozott divatszövetek pél-
dául strandtáska, kalap és 
még sokféle holmi alapanya-
gául szolgálhatnak. A színes 
foltex zsákok, s a műanyag-
szőnyegek ugyancsak bemu-
tatkoznak majd. Persze 
mindezek mellett a különfé-
le ponyvák, szinegek, köte-
lek, fonalak, vagyis a ha-
gyományos termékek is ott 
lesznek az ipari seregszem-
léken. 

S. M. 

Kormány-
küldöttségünk 
hazaérkezett 

Szombaton este hazaérke-
zett Varsóból a magyar kor-
mányküldöttség, amely részt 
vett a magyar—lengyel gaz-
dasági együttműködési bi-
zottság 8. ülésszakán. A de-
legációt Apró Antal, a Mi-
nisztertanács elnökhelyettese 
vezette. 

A küldöttséget a Ferihegyi 
repülőtéren Bondor József 
építésügyi és városfejleszté-
si miniszter, továbbá a Kül-
ügyminisztérium több vezető 
munkatársa fogadta. Jelen 
volt Bogumil Dabrowski, a 
Lengyel Népköztársaság bu-
dapesti nagykövetségének 
ideiglenes ügyvivője. (MTI) 

Tűzről pattant 

Három hónap alatt több 
mint 91 millió doboz gyufát 
termelt a szegedi gyufagyár; 
vagyis közel 14 millióval nö-
velte termelését a tavalyi 
év azonos időszakához ké-
pest. Az emelkedést az tette 
szükségessé, hogy a Gyufa-
ipari Vállalat másik gyár-
egysége a budafoki másfél-
szeresére növelte idei ex-
portját. A vállalat összesen 
140 millió doboz gyufát érté-
kesít külföldön. Most foly-
nak a tárgyalások nyugat-
német partnerekkel egy má-
sik határon túli üzletről. A 
szálkaexport nem kevesebb, 
mint 50 milliárd szál eladá-
sára vonatkozik. Ez azt je-
lenti, hogy 250 tonnányi 
gyufaszálat szállítanak az 
NSZK-ba, s ott már csak a 
gyufafej elkészítése, az úgy-

Terítők, szőnyegek 
külföldre 

Messze földön híres a szegedi asszonyok kezemunkája. 
A Háziipari Szövetkezettől évek óta rendszeresen vásárol-
ják külföldön a hímzett gyermekruhát, tüllrálétes térítő-
két, kötöttárut, sőt idén már a rongyszön\jeget is. Elláto-
gattunk a szövetkezet munkatermeibe, ahol exportra készí-
tik, csomagolják a sokféle árut. 

hm-
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nevezett mártogatás követ 
kezne. 

A szegedi üzem számos 
ú j gyártmány termelésére 
készült fel az idén; hulla-
dékfából dugók, a hámozási 
hulladékból préselt lapok 
gyártását tervezik. Többfaj-
ta úgynevezett családi do-

boz forgalomba hozatalával 
is próbálkoznak, ezek prak-
tikusabbak, ízlésesebbek 
lesznek a jelenleginél. A 
gyártásközi selejt és hulla-
dék csökkentésére töreksze-
nek a gyufagyáriak; büsz-
kék rá, hogy jól tartották 
a minőségi szintet, tavaly 
egyáltalán nem volt minősé-
gi reklamáció. Eredményes 
munkájukért nemrégiben 
egyhavi fizetésnek megfele-
lő nyereségrészesedést vihet-
tek haza a dolgozók. 

VDK 
kormány-

nyilatkozat) 
A Vietnami Demokratikus 

Köztársaság kormánya szom-
baton nyilatkozatot tett köz-
zé „a VDK és az Egyesült 
Államok közötti előzetes 
kapcsolatfelvételt késleltető 
amerikai manőverekről". 

— Ha az amerikai kor-
mány valóban tárgyalásokat 
kíván a VDK kormányával, 
akkor véget kell vetnie an-

nak, hogy nehézségeket tá-
maszt az előzetes kapcsolat-
felvétel színhelyének kivá-
lasztásában, ami csak a r ra 
alkalmas, hogy késleltesse a 
két fél közötti tárgyaláso-

kat — hangzik az észak-viet-
nami kormánynyilatkozat, 
amelyet a VDK külügymi-
nisztériumának szóvivője is-
mertetett szombaton Hanoi-
ban. 

A nyilakozat rámutat : az 
amerikai hatóságok április 
12-én, anélkül, hogy véle-
ményt mondtak volna Var-
sónak, mint színhelynek ki? 
választásáról, azt követelték, 
hogy a kapcsolatfelvételre 
semleges országban kerüljön 
sor, ahol a két félnek kép-
viselete működik és ahol 
megfelelő hírközlési eszkö-
zök állnak rendelkezésre. 

Az Egyesült Államoknak 
az előzetes kapcsolatfelvétel 
színhelyének kiválasztásá-
ban tanúsított magatartása 
teljes ellentétben áll az ame-
rikai kormány kijelentései-
vel, — szögezi le a kor-
mánynyilatkozat utalva arra , 
hogy az Egyesült Államok 
már korábban Phnom Penht 
is visszautasította. 

• 
A Fehér Ház, miután el-

utasította az amerikai-észak-
vietnami kapcsolat felvétel 
Phnom Penhben és Varsó-
ban történő megtartásának 
gondolatát ismét azt állítot-
ta hogy „Harriman utazó 
nagykövet., Vance volt had-
ügyminiszterhelyettes, vala-
mint három vagy négy más 
diplomata kész tüstént útnak 
indulni, mihelyt megállapo-
dás történik a tárgyalás 
színhelyéről". Washington a 
vientianei nagykövetség út-
ján ismertette a VDK-val 
saját javaslatait; az ameri-
kai fél Üj Delhit, Djakartát , 
Rangoont, Vientianet és 
Genfet jelölte meg számára 
alkalmas színtérnek. 

S o m o g y i K á r o l y n é f e l v é t e l e 

K I n l n n é , h o g y a h a j d a n i „ s z e g é n y e m b e r e k ' r o n g y s z ő n y e g e k e r e -
s e t t c i k k S v é d o r s z á g b a n é s D á n i á b a n . I d é n 12 e z e r n é g y z e t m é t e r 
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Siker 
az EMERGE-ben 
A Szegedi EMERGÉ Gu-

migyárban a dolgozók most 
vették át nyereségrészesedé-
süket. A gumigyár tavaly 
jobban dolgozott, mint az 
előző években, emelkedett a 
termelés; különösen szép si-
kereket ért el a tavaly 
üzembe helyezett mélyfúró 
tömlő részleg. 

Az EMERGÉ ezzel a tel je-
sítményével, valamint az Or-
szágos Gumiipari Vállalat-
tól kapott kiegészítéssel 12,6 
napi átlagkeresetnek meg-
felelő összeget fizetett dol-
gozóinak. Az Országos Gu-
miipari Vállalatnál sorrend-
ben a legeredményesebb 
gyár a Cordatic volt, máso-
dik helyre a Tauril került, 
az EMERGÉ- és a Palma-
gyár azonos nyereséget ért eL 


